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STORMFÆLDET TRÆ, STORMFÆLDET SKOV 
 

Målt pr arbejdstime er arbejdet med at oparbejde stormfældet træ og skov 

uden konkurrence den farligste enkeltdiscipl in man kommer ud for med sin 

motorsav. Og det er uanset, om det er som skovarbejder, kommunalt ansat, 

medarbejder i et redningskorps , eller hvad der nu er grunden til, at man kl . 3 

om morgenen står på en befærdet landevej og skærer i en kæmpe trækrone, 

kun oplyst af projektøren fra en bil.   

Det er den d¬rlige õnyhedõ. Det er  farligt, særdeles farligt.  

Det er ikke nemt at få en pålidelig statistik over hvor mange der kommer til 

skade under arbejdet med stormfaldet, mærkeligt nok. Vi kender til 

dødsfaldene, s om er blevet langt færre gennem årene; men haveejeren der 

skærer sig eller brækker en arm, mens han sysler med den væltede 

hestekastanje, han figurerer ikke i en samlet statistik.  

Den gode õnyhedõ er, at den arbejdsteknik, som anbefales ved oparbejdningen 

af stormfald, uden videre er brugbar, også ved almindeligt fælde - og 

oparbejdningsarbejde. Det gælder langt henad vejen.   

Det er blevet sagt så ofte, at det næsten i sig selv gør det til en sandhed, at 

hyppigheden og voldsomheden af de stormvejr der rammer  landet, begge er 

tiltagende. DMI vedligeholder en liste over  storme  fra 1890õerne og frem, og 

ifølge den ser der ud til at være noget om det. Det sker dog  stadig - og 

heldigvis  - så forholdsvis sjældent, at statistikken må tages med et gran salt. 

Der link es til listen bag i bogen.  

NÅR stormen rammer, og når den lægger skovområder øde, knækker og vælter 

træer og bevoksninger, så tager den ikke hensyn til infrastrukturen. Den 

rammer  veje og vælter elmaster , og så får vi travlt. Trafikken skal kunne køre, 

elektriciteten skal frem, vi er stærkt afhængige af, at disse ting virker. Det 

er i den situation, at der er brug for veluddannede og rutinerede folk til at 

skære i træet  og få det ryddet af vejen , veludstyrede også med det maskinel, 

som kan mindske risikoniv eauet. Det er  desværre også i den situation, at rigtig 

mange uuddannede, eller mangelfuldt uddannede og urutinerede folk bliver 

sendt ud for at løse de første problemer, ofte endnu mens stormen raser.  Og 

det er i den situation, at risikoen er størst for uheld og ulykker.  

Det er nemlig indenfor de første timer og dage efter stormfaldet, at de 

fleste alvorlige ulykker sker. Det er der to årsager til: De spændinger i træet, 

som gør det svært at beregne , hvordan trÞet vil õreagereõ n¬r man skÞrer i 
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det, aftager løbende  efterhånden som tiden går . Vigtigere er det, at der ofte 

ikke bliver sat ind med de rigtige hjælpemidler og personale som er uddannet, 

fordi der skal handles hurtigt.  Der mangler reelt et ber edskab som kan sættes 

ind med maksimal styrke og optimale forudsætninger, den dag stormen lander 

og kaos råder.  

Dette lille hæfte er skrevet som støtte for Skovskolens kursus i oparbejdning 

af stormfald. Det kan ikke påtage sig at løse hele den komplekse p roblematik, 

men forhåbentlig være til nytte alligevel, også ud over kursets rammer, 

således at man kan genopfriske teknikker og særlige opmærksomhedspunkter 

før man kaster sig ud i arbejdet.  

I forhold til tidligere udgaver er der møbleret lidt om:  

Gennemgangen er struktureret således, at der begyndes med de 

elementÞre snitteknikker, samt õlÞsningõ af spÞndingernes retning 

og styrke. Det er nødvendig viden ved enhver oparbejdning af 

vindfældet træ. Derefter kommer forslag til fremgangsmåder og 

arbej dsmetoder ved større 

fladefald; det man kunne kalde 

den egentlige 

skovbrugsdisciplin.  

Arbejdet med at oparbejde 

stormfældede træer må ikke  

overlades til urutinerede. Det 

skal udføres af uddannede, 

erfarne arbejdere . Der 

arbejdes med tunge, 

motorstærke save bestykket 

med lange sværd, som er helt 

anderledes at arbejde med end 

små save. Der arbejdes ofte i 

akavede stillinger.  

Enegang må ikke forekomme. 

Tempokrav øger kun risikoen. I 

videst muligt omfang skal 

arbejdet  understøttes af den maskinpark som er til rådighed. En 

almindelig traktor eller en stor bil kan, blot ved sin tyngde, være en 

væsentlig hjælp til at fastholde en stamme, som  ellers ville give 

store udsving når den bliver skåret.  
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I dette hæfte er der taget udgangspunkt i, at elementære 

f ærdigheder med motorsav er fuldkommen indarbejdede. 

Der er et stort slid på de skærende tænder, så filing og øvri g 

vedligeholdelse af skæreværktøjet må være  rutine og  ikke udgøre et  

problem. Der  gives heller ikke  nøjere instruktion i at udføre præcise 

indstik, det forudsættes at være kendt stof .  

 

 

 

 

 

ORDLISTE  
 

Vindfælde: et træ væltet i vind/ storm  

Stormfald: bevoksning/ træer væltet i vind/ storm  

Fladefald: træer væltet i vind/ storm over et større samlet område  

Friskæring: overskæring af vindfælde lige ved den rejste rodkage  

Rodkage: et (vindfældet) træs rødder med vedhængende jord  

 

- 

ARBEJDE I STORMFALD 
 

Der kan være forskelle i måden at oparbejde henholdsvis nåletræ og 

løvtræ.  

Det skyldes især økonomiske årsager:  

hvis der er afsætning for hele tømmerstokke i faldende længder, vil 

der være et ønske om friskæring så tæt på rodkagen som muligt. Der 

kan også være andre grunde, som fx mange træer som er væltet ind 

over hinanden; her  vil man efter friskæring kunne trække hele træet 

ud af virvaret og kviste det af under ordnede forhold. Friskæring med 

motorsav indebærer under alle omstændigheder et betydeligt 
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potentiale for ulykker  pga. rodkagens tyngde og nærhed . I de seneste 

år er de t blevet mere og mere almindeligt, at selv stort nåletræ 

oparbejdes til afkortede effekter, og dermed bortfalder det 

økonomiske incitament til at friskære.   

Friskæring er en af de farligste manøvrer, så det er kun godt, hvis det 

kan undgås.

Med en dygtig fører kan skovningsmaskinen i praksis udføre det meste 

arbejde i nåletræ. En observation (grundig, men ikke videnskabelig) 

efter 1999 ð stormen, anslog at i hvert fald halvdelen af 

friskæringerne kunne udføres med maskinen. (Skoven, 1 ð 2000). 

Resten måtte skovarbejderen på jorden tage sig af. Her er et godt 

samarbejde mellem de to parter altafgørende. Ellers betyder 

maskinens nærhed endnu et voldsomt risikomoment. Mere om dette 

senere. 

 

Løvtræ vil man tilstræbe at oparbejde efter samme metodik , som hvis 

træet var fældet på normal vis:  

Udmåling, opmærkning og (om muligt) afgrening fra rodenden; 

afkortning fra toppen. Det indebærer flere fordele:  

Spændinger mindskes før de store snit skal skæres.  

Ofte rejser stammen sig på grund af r odkagens vægt. Det er enklere 

og mindre risikabelt at fÞlde et õkanonrßrõ end at friskÞre. Desuden 

slider det mindre på kæden; løvtræ ligger typisk dybere end nåletræ.  

 Er der ikke krav om friskæring, vil man kunne oparbejde nål etræ efter 

samme devise, og dermed undgå den særligt risikable friskæring.
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GRUNDLÆGGENDE SKÆRETEKNIK. 
Udover god teknik er det af stor vigtighed, at man positionerer sig rigtigt, når snittene 

udføres. Helt generelt vil det  indebære, at man IKKE står i savens kasteretning, og at man 

før hver afkortning gennemgår en fornuftig procedure, som fx nedenstående.  

 

  

 

 

 

 

 

Ved afkortning af træ i spænd er det te  elementært :  

Skær igennem fra tryksiden og saven klemmes fast.  

Skær igennem fra træksiden og træet flækker.  

For at finde den rette rÞkkefßlge og teknik m¬ spÞndet fßrst õlÞsesõ med hensyn til retning 

og styrke. DET ER DET SVÆRE. Selve snittene kan udføres af enhver , som er rutineret 

bruger af motorsav.   

Som hjÞlp til at analysere spÞndets retning, anbefaler vi õknotestenõ:  

Hold dine  knyttede næver mod hinanden og bøj dem fra hinanden, sådan som du mener træet 

vil gøre, når du begynder at skære i det. Der, hvor dine knoer stadig rører hinanden, har du 

tryksiden. Her lægges det første snit.   

Ved afkortning langs den stiplede linje  

er t ryksiden for neden, træksiden oppe.  

Skæres fra neden vil savsporet på et 

tidspunkt lukke sig om sværdet; skæres 

fra oven er der risiko for flæk.  

Overvej først:   

Hvad sker der når jeg sætter saven til? õPlan Aõ 

Og gør så også denne overvejelse:  

Hvis det mest oplagte IKKE sker, hvad er så det næstmest 

sandsynlige udfald?  õPlan Bõ 
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Her ses den modsatte situation:  

 

Tryksiden er oppe, træksiden forneden.  

 

Skæres igennem oppefra, vil sværdet 

klemmes fast, og skæres nedefra er der 

risiko for, at stammen flækker.  

 

 

Brug i stedet en af de teknikker som 

gennemgås nedenfor. 

 

 

 

Erfaringen har lært os at anvende forskellige snit og rækkefølger for at undgå de to 

situationer og mindske risikoen for os selv.  

Alle de anvendte snitteknikker gør i bund og grund det samme, nemlig at skære i tryksiden 

først, derefter fjerne så meget spl int som tilrådeligt, for til sidst at skære i træksiden.  

Ved afkortning, herunder friskæring, er det i de fleste tilfælde en stor fordel at anvende en 

kraftig sav med et langt sværd, længere end diameteren på skærestedet.  

 

Et stort stor mfældet træ vil frembyde et udvalg af spændingsstyrker og ðretninger. Hvis 

det er muligt , begyndes oparbejdningen i  den tynde ende, for derved at reducere 

spændingens styrke. 

Dette er præcis , hvad man også vil gøre med et træ som er fældet på normal vis.  
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LET TIL MODERAT SPÆNDING 

 

Her vurderes , at rodkagen vil falde tilbage. Det er mest almindeligt ved fald på flad jord 

eller opad bakke. Grantræets rod 

gør det ofte muligt at skære fri ved 

roden, hvis det er ønskeligt.  

Undersiden er trykside, træk på 

oversiden. Spændet ligger i det 

lodrette plan.  

 

1: tryksidesnit, cirka  1/3 af 

diameteren, med skydende kæde. 

2: træksidesnit med trækkende  

kæde, indtil der er skåret igennem, 

eller de sidste fibre trækkes over 

og stammen sætter sig . 

Det kan godt gå voldsomt for sig, 

når rodkagen falder tilbage. Se  

afsnittet om sideforskydning 

senere. 
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Hvis stammen ligger i eller tæt på jorden, kan det være umuligt at komme til at skære som 

vist ovenfor.  

Alternativt  kan snit 1 da udføres som et indstik der føres ned til barken, hvorefter der 

skæres fæ rdig som ovenfor . Man kan drømme om ikke at skære i j orden, og  en sjælden gang 

lykkes det. Læg også mærke til, at indstikket nødvendigvis må foretages med sværdspidsens 

overside, med kasterisiko til følge. Stå ikke i sværdets plan, når du udfører dette snit.  

 

 

 

Når rodkagen vil falde frem, er friskæring ikke mulig uden hjælp fra et spil eller lignende. 

Udmål en effektlængde eller to og kort stammen af dér.  Tryksiden er foroven. Skær 

tryksidesnit  med trækkende kæde, afslut med træksidesnit  med skydende kæde.  Senere kan 

stammen rejses med en maskines hjælp.  

  

 



12 
 

MODERAT TIL STÆRK SPÆNDING - TREKANTSNITTET 
  

Ved stÞrkere spÞndinger er õtrekantsnittetõ, ogs¬ benÞvnt õV ð kappetõ, nyttigt i mange 

situationer og i de fleste træarter.  

Alle tre snit kan ofte udføres fra samme side, med skiftevis skydende og trækkende kæde.  

Der er disse grundregler, som skal overho ldes slavisk:  

1 ) Trekantens spids peger mod tryksiden.  

2.) Spidsen ligger inden for splinten . 

3.) Vinklen er ikke over 90°, gerne ned til 60° . 

 

Her ses den grundlæggende 

udførelse af trekantsnittet.  

Tryksiden er forneden, 

træksiden oppe.  

Tryksidesnittet  deles i to, som 

danner en vinkel med hinanden. 

Snit 1 og 2 skæres med 

skydende kæde. Er der luft 

under træet, kan snit 1 og 2 

skæres fra samme side.  Ellers 

skifter man, og slutter af i den 

side, hvor der er mindst risiko.  

Træksidesnittet  skæres som 

vanligt, med trækkende kæde. 

Fordelene ved snittet er, at 

det er nemt at udføre, og at 

det giver en mere gradvis 

udløsning af spændingerne på 

skærestedet. Man bliver så at 

sige advaret på forhånd.  
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TREKANTSNITTET 

 

         

Her ses et par eksempler 

på trekantsnittets 

virkemåde. Størrelsen af 

brudfladen afspejler 

spændets styrke.  

 

1 

3 

2 

1 

2 

3 




























